
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Politiche Inclusive 
 

 

Determinazione n.  635 del  26/10/2020 

  
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO DI EURO 8.000,00 A 
FAVORE DELLA ASSOCIAZIONE USCIRE DAL SILENZIO DI SETTIMO TORINESE 
PER LA GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA 
 

Il Dirigente 
 

 
Premesso che l’amministrazione Comunale riconosce l’importanza del volontariato 

ed il valore sociale, civile ed aggregativo  delle associazioni di solidarietà, sostenendo le 

attività anche attraverso sovvenzioni, agevolazioni ecc.; 

 Preso atto che l’associazione Uscire dal Silenzio, in data 16/07/2020 prot. n. 30854, 

ha  inoltrato una richiesta di contributo per il nuovo Centro Antiviolenza di Settimo 

Torinese,  in quanto nel corso dell’anno 2020, ha sostenuto le spese per la sede dello 

sportello antiviolenza sulle donne, sede operativa Idonea così come indicato dalla Regione 

Piemonte ente finanziatore di alcune attività del Centro; 

 Richiamato il protocollo di collaborazione stipulato tra i gestori del Centro 

Antiviolenza e l’Unione NET in merito alle attività che il centro svolge per il nostro territorio; 

 Rilevato che con deliberazione di G.C. n. 201/2020 l’Amministrazione Comunale 

ritiene di continuare a sostenere tale iniziativa; 

 Ritenuto opportuno di accogliere tale richiesta, concedendo un contributo 

economico pari ad euro 8.000,00 per l’anno 2020; 

Ricordato che i contributi dovranno essere concessi  e rendicontati secondo le 

modalità previste dal vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri  e delle 

modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed Enti pubblici e privati”, in particolare si 

precisa che il contributo verrà erogato in due tranches: 



2 

- il 60% entro trenta giorni dall’esecutività del presente atto; 

- il restante 40% sarà erogato previa verifica dell’attività svolta 

Ritenuto altresì di dare atto che i contributi di cui alla presente determinazione non sono 

da assoggettare alla ritenuta di acconto di cui all’art. 23 del D.P.R. 600/1973, in quanto 

concesso ad una associazione classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c) comma 1 

dell’art. 87 del D.P.R. 917/1986 per la gestione rivolta al conseguimento dei propri fini 

istituzionali non inquadrabili tra le attività produttive di reddito d’impresa; 

 
Viste le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 109 del 20 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020/2022; 

 di Giunta Comunale n. 01 del 07 gennaio 2020 con la quale è stato approvato e 
assegnato il PEG 2020/2022 – parte finanziaria; 

 di Giunta Comunale n. 39 del 03 marzo 2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2020/2022 - Assegnazione risorse finanziarie e 
personale, a seguito della riorganizzazione dell'Ente; 

 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

D E T E R M I N A 

1) di recepire le premesse e di  concedere un contributo economico massimo  di 

euro 8.000,00 per l’anno 2020 a favore dell’associazione “Uscire dal Silenzio”; 

2) di impegnare al bilancio 2020 la somma di euro 8.000,00 come sotto specificato; 

3) di  erogare il contributo con le modalità previste dall’art. 6 del vigente 

“Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a 

persone o enti pubblici e privati”;  il contributo verrà erogato in due tranches:  

- il 60% entro trenta giorni dall’esecutività del presente atto;  

- il restante 40% sarà erogato, previa verifica dell’attività svolta 

4) di dare atto che il contributo di cui alla presente determinazione non è da 

assoggettare alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 23 del D.P.R. 600/73 in quanto concesso 

ad una associazione classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c) comma 1) dell’articolo 

87 del D.P.R. 917/86 per la gestione rivolta al conseguimento dei propri fini istituzionali 

non inquadrabili tra le attività produttive di reddito di impresa; 

5)  di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno  2020 



3 

6) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della 

spesa, nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000   

 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.04.04.01.00
1 

410066 

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
MANIFESTAZIONI E 
ATTIVITA' CULTURALI 
E DI TEMPO LIBERO 

USCIRE DAL 
SILENZIO 

 8.000,00 2020/1106   

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


